

# 2010 中国渔业统计 年鉴

CHINA FISHERY STATISTICAL YEARBOOK

---

农业部渔业局 编制

2010

中国农业出版社

ISBN 978-7-109-14862-8



9 787109 148628 >

定价：98.00 元

2010

# 中国渔业统计年鉴

农业部渔业局 编制

中国农业出版社

## 图书在版编目 (CIP) 数据

中国渔业统计年鉴. 2010/农业部渔业局编制. —北京:  
中国农业出版社, 2010. 8  
ISBN 978-7-109-14862-8

I. ①中… II. ①农… III. ①渔业经济—统计资料—  
中国—2010—年鉴 IV. ①F326.4-66

中国版本图书馆 CIP 数据核字 (2010) 第 148853 号

中国农业出版社出版  
(北京市朝阳区农展馆北路 2 号)  
(邮政编码 100125)  
责任编辑: 丁福辉

中国农业出版社印刷厂印刷 新华书店北京发行所发行  
2010 年 8 月第 1 版 2010 年 8 月北京第 1 次印刷

开本: 787mm×1092mm 1/16 印张: 9

字数: 260 千字

定价: 98.00 元

(凡本版图书出现印刷、装订错误, 请向中国农业出版社发行部调换)

## 《中国渔业统计年鉴》编辑委员会

主 任 李健华

副 主 任 陈毅德 崔利锋 司徒建通

主 编 肖 放

副 主 编 陈恩友 袁晓初 赵文武

编 辑 (以姓氏笔画排序)

丁祥勇 王明文 王建新 王 勇 王素花 王 勤

邓风华 冯锦龙 朱亚平 朱安福 朱 敏 刘立明

刘 巍 贡 觉 杨小蕾 杨育梅 杨春娟 杨堂保

李志昂 李岩平 李洪弟 李 谦 利红兵 应 晓

张信安 周 丽 宗民庆 赵丽玲 赵新宇 姜 波

姜 啸 祝 梅 贾京平 钱银龙 郭振华 梁 强

温 冰 谢泳健 雷 霞 廖润雪 薛羽捷

责任编辑 高宏泉 韩 波 王 莎

# 编辑说明

一、《中国渔业统计年鉴》以正式出版年份标序。其统计数据起讫日期：渔民家庭收支调查起讫时间为2008年11月1日至2009年10月31日；全国渔业基础设施数据截至2009年12月31日累计数据；渔业科技统计数据起讫时间为2008年1月1日至2008年12月31日；其他数据起讫时间为2009年1月1日至12月31日。

二、统计数据中，远洋渔业数据按照远洋渔业管理办法进行统计；水产品贸易数据来源于中国海关统计；渔业基础设施、渔政管理、渔业科技数据来源于农业部相关统计资料；江西和海南两省的水产品产量数据由农业部与国家统计局联合审核得出；其他数据来源于31个省、自治区、直辖市渔业主管部门。全国水产技术推广总站和中国农业发展集团总公司数据源自2009年渔业统计年报。

三、主要统计指标数据执行2009年度国家统计局批准执行的统计指标体系（国统制〔2009〕96号）。

四、度量衡单位，均采用国际统一标准计量单位。涉及水产品产量数字一律采用1996年制定的水产品产量统计新标准统计。

五、部分数据合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的计算误差，均未做机械调整。

六、全国统计数据中，均未包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾省。

七、各表中的“空格”表示该项统计指标数据不足本表最小单位数、数据不详或无该项数据。

八、本年鉴数据如有误列，敬请及时指正。

# 2009 年全国渔业统计情况综述

## 一、全社会渔业经济总产值和增加值

按当年价格计算，全社会渔业经济总产值 11 445.13 亿元，实现增加值 5 091.90 亿元；其中渔业产值 5 937.37 亿元，实现增加值 3 337.12 亿元；渔业工业和建筑业产值 2 679.64 亿元，实现增加值 893.00 亿元；渔业流通和服务业产值 2 828.11 亿元，实现增加值 861.78 亿元。

渔业产值中，海水养殖产值 1 400.39 亿元，实现增加值 842.47 亿元；海洋捕捞产值 1 155.38 亿元，实现增加值 623.38 亿元；淡水养殖产值 2 759.31 亿元，实现增加值 1 525.52 亿元；淡水捕捞产值 294.53 亿元，实现增加值 174.27 亿元；水产苗种产值 327.76 亿元，实现增加值 171.48 亿元（渔业产值以国家统计局年报数为准）。

据国家统计局统计，渔业产值占农林牧渔业总产值比重为 9.32%，比上年增长 0.34%。

## 二、渔民人均纯收入

据对全国 10 000 户渔民家庭当年收支情况调查数核定，渔民人均纯收入为 8 166 元，比上年增加 591 元，增长 7.80%。

## 三、水产品产量及人均占有量

全国水产品总产量 5 116.40 万吨，比上年增长 4.51%。其中，海水产品产量 2 681.55 万吨，占总产量的 52%，同比增长 3.20%；淡水产品产量 2 434.85 万吨，占总产量的 48%，同比增长 5.99%。全国水产品人均占有量 38.32 千克，比上年增加 1.46 千克。

在国内渔业生产中，鱼类产量 2 990.72 万吨，甲壳类产量 532.42 万吨，贝类产量 1 171.98 万吨，藻类产量 149.12 万吨，头足类产量 64.33 万吨，其他类产量 110.12 万吨。

总产量中，养殖产量 3 621.68 万吨，占总产量的 70.79%；捕捞产量 1 494.72 万吨，占总产量的 29.21%。

**海水养殖** 海水养殖产量 1 405.22 万吨，比上年增加 64.90 万吨，增长

4.84%。其中,鱼类产量76.79万吨,比上年增加2.04万吨,增长2.73%;甲壳类产量101.69万吨,比上年增加7.51万吨,增长7.98%;贝类产量1 053.05万吨,比上年增加44.96万吨,增长4.46%;藻类产量145.65万吨,比上年增加7.04万吨,增长5.08%。海水养殖鱼类中,鲈鱼产量最高,为10.20万吨;鲚鱼产量位居第二,为8.67万吨;大黄鱼产量位居第三,为6.60万吨。

**淡水养殖** 淡水养殖产量2 216.46万吨,比上年增加143.96万吨,增长6.95%。其中,鱼类产量1 957.27万吨,比上年增加120.35万吨,增长6.55%;甲壳类产量196.05万吨,比上年增加18.90万吨,增长10.67%;贝类产量23.52万吨,比上年增加0.26万吨,增长1.12%;藻类产量0.7万吨,比上年增加0.08万吨,增长13.75%。淡水养殖鱼类产量中,草鱼最高,产量408.15万吨;鲢鱼位居第二,产量348.44万吨;鲤鱼位居第三,产量246.23万吨。甲壳类产量中,虾类产量138.63万吨,其中,南美白对虾和青虾养殖产量分别为53.73万吨和20.94万吨;蟹类(专指河蟹)产量57.42万吨,同比增长10.78%。贝类产量中,河蚌产量8.90万吨。其他类产量中,鳖产量23.02万吨,比上年增加2.61万吨,增长12.78%;珍珠产量3 375.43吨,同比下降26.19%。

**海洋捕捞** 海洋捕捞(不含远洋)产量1 178.61万吨,比上年增加28.98万吨,增长2.52%。其中,鱼类产量804.03万吨,比上年增加14.44万吨,增长1.83%;甲壳类产量201.89万吨,比上年增加7.32万吨,增长3.76%;贝类产量66.97万吨,比上年增加2.60万吨,增长4.04%;藻类产量2.76万吨,比上年减少0.90万吨,下降24.58%;头足类产量64.33万吨,比上年增加0.53万吨,增长0.84%。海洋捕捞鱼类产量中,带鱼产量最高,为117.24万吨,占鱼类产量的14.58%;其次为蓝圆鲹,产量为53.99万吨,占鱼类产量的6.71%。

**淡水捕捞** 淡水捕捞产量218.39万吨,比上年减少6.43万吨,下降2.86%。其中,鱼类产量152.63万吨,比上年减少8.91万吨,下降5.51%;甲壳类产量32.78万吨,比上年减少0.13万吨,下降0.41%;贝类产量28.43万吨,比上年增加1.61万吨,增长5.99%;藻类0.001 9万吨,比上年增加0.000 2万吨,增长11.76%。

**远洋渔业** 远洋渔业产量97.72万吨,比上年减少10.61万吨,下降9.79%。

#### 四、水产养殖面积

全国水产养殖面积7 283.14千公顷,比上年增加733.21千公顷,增长



11.19%。其中，海水养殖面积 1 859.31 千公顷，占水产养殖总面积的 25.53%，比上年增加 280.40 千公顷，增长 17.76%；淡水养殖面积 5 423.83 千公顷，占水产养殖总面积的 74.47%，比上年增加 452.8 千公顷，增长 9.11%。

**海水养殖面积** 鱼类养殖面积为 83.21 千公顷，比上年增加 12.93 千公顷，增长 18.40%；甲壳类养殖面积 302.9 千公顷，比上年增加 9.44 千公顷，增长 3.22%；贝类养殖面积 1 153.92 千公顷，比上年增加 187.16 千公顷，增长 19.36%；藻类养殖面积 110.60 千公顷，比上年增加 23.43 千公顷，增长 26.87%。

**淡水养殖面积** 池塘养殖面积 2 331.90 千公顷，比上年增加 187.18 千公顷，增长 8.73%；水库养殖面积 1 726.41 千公顷，比上年增加 176.80 千公顷，增长 11.41%；湖泊养殖面积 998.23 千公顷，比上年增加 36.89 千公顷，增长 3.84%；河沟养殖面积 249.67 千公顷，比上年增加 47.49 千公顷，增长 23.49%；其他养殖面积 117.61 千公顷，比上年增加 4.43 千公顷，增长 3.92%；稻田养成鱼面积 1 339.71 千公顷，比上年减少 137.79 千公顷，下降 9.33%。池塘、湖泊、水库、河沟和其他养殖方式面积分别占淡水养殖总面积的 42.99%、18.40%、31.83%、4.61%、2.17%。

## 五、渔船拥有量

年末渔船总数 104.24 万艘、总吨位 918.15 万吨。其中，机动渔船 67.26 万艘、总吨位 859.53 万吨、总功率 2 056.80 万千瓦；非机动渔船 36.98 万艘、总吨位为 58.62 万吨。

机动渔船中，生产渔船 63.73 万艘、总吨位 780.67 万吨、总功率 1 886.03 万千瓦。生产渔船中，捕捞渔船 43.08 万艘、总吨位 686.61 万吨、总功率 1 644.08 万千瓦；养殖渔船 20.65 万艘、总吨位 94.06 万吨、总功率 241.95 万千瓦。

机动渔船中，海洋机动渔船 29.58 万艘、总吨位 684.35 万吨、总功率 1 549.37 万千瓦。海洋机动渔船中，海洋捕捞渔船 20.69 万艘、总吨位 583.86 万吨、总功率 1 305.83 万千瓦，分别比上年增加了 0.7 万艘、6.21 万吨、10.76 万千瓦。

## 六、渔业人口和渔业从业人员

渔业人口 2 084.56 万人，比上年减少 11.57 万人，下降 0.55%。渔业人口中传统渔民为 745.65 万人，比上年减少 10.30 万人，下降 1.36%。渔业从

业人员 1 384.73 万人，比上年减少 14.70 万人，下降 1.05%。

### 七、水产品进出口情况

据海关统计，2009 年我国水产品进出口总量 670.54 万吨，总额 160.60 亿美元，同比分别下降 2.47% 和 0.13%。其中出口量 296.51 万吨，同比下降 0.68%，出口额 107.95 亿美元，同比增长 1.13%。进口量 374.03 万吨，进口额 52.64 亿美元，同比分别下降 3.85% 和 2.62%。贸易顺差 55.31 亿美元，比上年同期增加 2.6 亿美元。水产品出口额继续位居大宗农产品出口首位，占农产品出口总额（395.9 亿美元）的 27%，比上年提高 0.8 个百分点。

### 八、渔业灾情

全年由于渔业灾情造成水产品总量损失 116.10 万吨，经济损失 152.27 亿元。受灾养殖面积 863.74 千公顷，沉船 486 艘，死亡、失踪和重伤人数 240 人。

# 目 录

## 编辑说明

## 2009 年全国渔业统计情况综述

### 第一部分 经济核算

1-1 总产值和增加值 .....	2
全国渔业经济总产值、增加值 .....	2
各地区渔业经济总产值、渔业产值 .....	3
各地区渔业经济总产值 .....	4
各地区渔业经济增加值 .....	8
1-2 渔民家庭收支 .....	12
全国渔民人均纯收入 .....	12
各地区渔民家庭收支调查 .....	13

### 第二部分 生 产

2-1 水产品总产量 .....	20
全国水产品总产量 .....	20
各地区水产品产量 .....	21
2-2 水产养殖 .....	24
全国水产养殖产量（按水域和养殖方式分） .....	24
全国海水养殖产量 .....	25
全国淡水养殖产量 .....	27
全国淡水养殖主要鱼类产量 .....	28
各地区海水养殖产量（按品种分） .....	29
各地区海水养殖产量（按水域和养殖方式分） .....	32
各地区淡水养殖产量（按品种分） .....	33
各地区淡水养殖产量（按水域和养殖方式分） .....	39
2-3 国内捕捞 .....	41
全国海洋捕捞产量 .....	41
全国海洋捕捞主要鱼类产量 .....	42

全国海洋捕捞产量 (按海区、渔具分)	43
全国淡水捕捞产量	43
各地区海洋捕捞产量 (按品种分)	44
各地区海洋捕捞产量 (按海域分)	47
各地区海洋捕捞产量 (按渔具分)	47
各地区淡水捕捞产量 (按品种分)	48
<b>2-4 远洋渔业</b>	49
各地区远洋渔业	49
各地区远洋渔业主要品种产量	49

### 第三部分 生产要素

<b>3-1 水产养殖面积</b>	52
全国水产养殖面积 (按水域和养殖方式分)	52
全国海水养殖面积 (按品种分)	53
各地区水产养殖面积	54
各地区海水养殖面积 (按品种分)	56
各地区海水养殖面积 (按水域和养殖方式分)	58
各地区淡水养殖面积 (按水域和养殖方式分)	59
<b>3-2 水产苗种</b>	61
全国水产苗种数量	61
各地区水产苗种数量	62
<b>3-3 年末渔船拥有量</b>	65
全国渔船年末拥有量	65
各地区机动渔船年末拥有量	66
各地区机动渔船年末拥有量 (按船长分)	67
各地区机动渔船年末拥有量 (生产渔船)	68
各地区海洋机动渔船年末拥有量	69
各地区海洋机动渔船年末拥有量 (按船长分)	69
各地区海洋机动渔船年末拥有量 (生产渔船)	70
各地区捕捞机动渔船年末拥有量 (按功率分)	71
各地区海洋捕捞机动渔船基本情况	72
各地区海洋捕捞机动渔船年末拥有量 (按功率分)	72
各地区海洋捕捞机动渔船年末拥有量 (按作业类型分)	73
各地区远洋渔船年末拥有量	74
各地区辅助渔船年末拥有量	75
各地区海洋辅助渔船年末拥有量	76
各地区非机动渔船年末拥有量	77

<b>3-4 基础设施</b> .....	78
各地区渔业基础设施情况 .....	78
<b>3-5 渔业人口</b> .....	79
全国渔业人口与从业人员 .....	79
各地区渔业人口与从业人员 .....	80
各地区海洋渔业人口与从业人员 .....	82

## 第四部分 加工与贸易

<b>4-1 水产品加工</b> .....	84
全国水产加工情况 .....	84
各地区水产加工品总量 .....	85
各地区水产加工品总量(按品种分) .....	86
各地区用于加工的水产品量 .....	89
各地区水产加工企业、冷库基本情况 .....	90
<b>4-2 水产品贸易</b> .....	91
各地区水产品进出口贸易情况 .....	91
各地区水产品出口贸易情况 .....	92
各地区水产品进口贸易情况 .....	93

## 第五部分 渔政管理

各地区渔政管理机构情况(按机构性质分) .....	96
各地区渔政管理机构情况(按执法业务类型分) .....	97
各地区渔政管理人员情况 .....	98

## 第六部分 科技与推广

<b>6-1 科技</b> .....	100
全国渔业科技基本情况 .....	100
<b>6-2 技术推广</b> .....	101
各地区水产技术推广机构情况 .....	101
各地区水产技术推广机构情况 .....	102
各地区水产技术推广人员情况 .....	104
各地区水产技术推广机构经费情况 .....	106
各地区水产技术推广机构培训、宣传情况 .....	108

## 第七部分 灾 害

各地区渔业灾情造成的经济损失 .....	110
各地区渔业灾情造成的数量损失 .....	113

## 附 录

附录 1 水产品产量数据调整说明 .....	118
附录 2 调整后历年水产品产量对照表 .....	119
附录 3 渔业统计指标解释 .....	120

中国渔业统计年鉴

2010

# 第一部分 经济核算

## 1-1 总产值和增加值

全国渔业经济总产值、增加值  
(按当年价格计算)

单位: 万元

指 标	2009 年		2008 年		2009 年比 2008 年 增减(±)	
	产值	增加值	产值	增加值	产值	增加值
渔业经济总产值	114 451 251.43	50 918 972.34	103 975 019.07	46 199 729.93	10 476 232.36	4 719 242.41
1. 渔业	59 373 731.55	33 371 189.08	55 206 411.83	31 046 248.96	4 167 319.72	2 324 940.12
其中: 海水养殖	14 003 860.72	8 424 715.49	12 633 659.52	7 621 670.66	1 370 201.20	803 044.83
淡水养殖	27 593 122.63	15 255 212.09	25 659 258.84	14 152 856.44	1 933 863.79	1 102 355.65
海洋捕捞	11 553 834.84	6 233 803.41	10 928 849.43	5 867 938.07	624 985.41	365 865.34
淡水捕捞	2 945 301.50	1 742 706.39	2 987 874.45	1 813 489.34	-42 572.95	-70 782.95
水产苗种	3 277 611.86	1 714 751.70	2 996 769.59	1 590 294.45	280 842.27	124 457.25
2. 渔业工业和建筑业	26 796 411.59	8 929 973.60	25 614 418.34	8 306 913.14	1 181 993.25	623 060.46
其中: 水产品加工	20 265 994.15	6 641 285.35	19 713 704.17	6 363 129.76	552 289.98	278 155.59
渔用机具制造	1 137 598.45	368 117.08	1 042 748.14	309 268.30	94 850.31	58 848.78
其中: 渔船渔机修造	676 445.64	205 711.06	609 419.81	171 768.10	67 025.83	33 942.96
渔用绳网制造	369 622.08	125 519.41	315 718.01	105 048.91	53 904.07	20 470.50
渔用饲料	2 897 865.65	1 006 219.04	2 675 423.52	888 913.80	222 442.13	117 305.24
渔用药物	108 650.61	45 690.93	109 824.38	32 027.72	-1 173.77	13 663.21
建筑业	962 053.92	358 486.98	849 669.44	304 879.76	112 384.48	53 607.22
其他	1 424 248.81	510 174.22	1 223 048.69	408 693.80	201 200.12	101 480.42
3. 渔业流通和服务业	28 281 108.29	8 617 809.66	23 154 188.90	6 846 567.83	5 126 919.39	1 771 241.83
其中: 水产流通	22 918 413.73	6 356 709.96	18 620 898.92	4 931 947.96	4 297 514.81	1 424 762.00
水产(仓储)运输	1 659 458.36	610 079.03	1 247 578.45	457 922.70	411 879.91	152 156.33
休闲渔业	2 157 791.48	962 626.34	1 744 831.12	790 012.35	412 960.36	172 613.99
其他	1 545 444.72	688 394.33	1 540 880.41	666 684.82	4 564.31	21 709.51



## 各地区渔业经济总产值、渔业产值 (按当年价格计算)

单位: 万元

指标	2009 年		2009 年比 2008 年增减 (±)		渔业产值占农业 产值比重 (%)
	渔业经济总产值	其中: 渔业产值	渔业经济总产值	其中: 渔业产值	
全国总计	114 451 251.43	59 373 731.55	10 206 385.36	3 897 472.72	9.32
北京	188 823.26	115 660.40	3 391.52	552.85	3.27
天津	624 529.00	489 739.00	162 301.71	39 511.71	16.86
河北	1 386 099.85	1 137 666.22	83 872.62	47 684.90	2.98
山西	51 834.97	40 343.36	198.82	1 184.21	0.58
内蒙古	167 130.08	128 601.23	19 543.93	10 813.00	0.81
辽宁	9 129 982.00	4 897 771.00	1 125 592.00	701 472.00	16.34
吉林	252 779.35	180 028.86	6 184.05	4 378.71	1.36
黑龙江	602 254.20	491 018.00	92 193.98	78 389.98	2.01
上海	696 774.00	548 060.00	9 946.60	-43 324.55	18.89
江苏	11 644 188.23	7 362 308.00	1 036 819.55	562 277.00	18.85
浙江	11 952 384.00	4 500 807.00	-785 894.00	78 439.00	23.25
安徽	3 578 873.58	2 591 413.74	435 621.32	295 239.36	10.03
福建	11 948 501.47	5 897 771.83	1 114 530.79	180 131.88	28.26
江西	6 052 419.00	2 513 804.00	628 182.00	195 456.00	13.33
山东	21 306 066.57	7 979 102.24	2 359 777.57	635 676.24	12.45
河南	1 374 448.00	734 888.00	136 402.00	64 840.00	1.33
湖北	8 062 233.00	4 715 398.00	1 527 146.00	718 276.00	13.84
湖南	1 988 956.00	1 885 300.00	195 664.56	189 700.00	5.88
广东	14 463 332.16	6 795 167.46	1 446 941.32	109 253.63	19.81
广西	3 011 708.43	2 272 278.71	454 137.45	62 788.20	9.12
海南	2 284 037.00	1 633 900.00	291 359.00	160 021.00	21.91
重庆	403 445.74	268 088.34	33 340.43	26 737.33	2.66
四川	2 011 976.94	1 268 761.53	-162 325.29	-201 454.34	3.23
贵州	110 616.00	103 942.00	5 748.90	5 425.60	1.27
云南	485 295.54	315 287.22	-24 124.95	-26 665.28	2.46
西藏	1 631.00	927.00	108.20	21.20	0.21
陕西	146 758.00	75 340.00	26 749.00	25 392.00	0.49
甘肃	15 844.60	12 172.60	-149.07	223.85	0.13
青海	970.00	970.00	-699.00	-99.00	0.06
宁夏	165 874.46	87 530.81	21 784.67	13 992.24	2.87
新疆	112 700.00	100 900.00	3 101.68	2 200.00	0.86
中农发集团	228 785.00	228 785.00	-41 062.00	-41 062.00	